Ficha de dados do produto
Para obter mais informações:
PACMotion™ VFD
Solução flexível de acionamento CA
	z A integração PROFINET padrão e o recurso
integrado de ajuste automático tornam rápido e
fácil configurar e colocar em funcionamento novos

A = Classe C2
B = Classe C1
C = Classe C2 com bobina de entrada
Tipo de Conexão 1 1 = monofásica
3 = trifásica
Design 2 2 = Gabinete IP20 padrão
5 = IP55/NEMA-12K
6 = IP66/NEMA-4X
Placa opcional P P = Profinet RT (padrão)
0 = Vazio (compra separada)
Acionamentos IP20
200–240 V ±10% – Entrada monofásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-2B1-2# 0,75 1 4,3 2
IC866-0015-2B1-2# 1,5 2 7 2
IC866-0022-2B1-2# 2,2 3 10,5 2
200–240 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-2A3-2# 0,75 1 4,3 2
IC866-0015-2A3-2# 1,5 2 7 2
IC866-0022-2A3-2# 2,2 3 10,5 2
IC866-0040-2A3-2# 4 5 18 3
IC866-0055-2A3-2# 5,5 7,5 24 3
IC866-0075-2A3-2# 7,5 10 30 4
IC866-0110-2A3-2# 11 15 46 4
IC866-0150-2A3-2# 15 20 61 5
IC866-0185-2A3-2# 18,5 25 72 5
6 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
380–480 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-4A3-2# 0,75 1 2,2 2
IC866-0015-4A3-2# 1,5 2 4,1 2
IC866-0022-4A3-2# 2,2 3 5,8 2
IC866-0040-4A3-2# 4 5 9,5 2
IC866-0055-4A3-2# 5,5 7,5 14 3
IC866-0075-4A3-2# 7,5 10 18 3
IC866-0110-4A3-2# 11 15 24 3
IC866-0150-4A3-2# 15 20 30 4
IC866-0185-4A3-2# 18,5 25 39 4
IC866-0220-4A3-2# 22 30 46 4
IC866-0300-4A3-2# 30 40 61 5
IC866-0370-4A3-2# 37 50 72 5
IC866-0450-4A3-2# 45 60 90 6A
IC866-0550-4A3-2# 55 75 110 6A
IC866-0750-4A3-2#* 75 120 150 6B
IC866-0900-4A3-2#* 90 150 180 6B
IC866-2000-4C3-2#* 200 300 370 8
IC866-2500-4C3-2#* 250 400 450 8
500–600 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-603-2# 0,75 1 2,1 2
IC866-0015-603-2# 1,5 2 3,1 2
IC866-0022-603-2# 2,2 3 4,1 2
IC866-0040-603-2# 4 5 6,5 2
IC866-0055-603-2# 5,5 7,5 9 2
IC866-0075-603-2# 7,5 10 12 3
IC866-0110-603-2# 11 15 17 3
IC866-0150-603-2# 15 20 22 3
IC866-0185-603-2# 18,5 25 28 4
IC866-0220-603-2# 22 30 34 4
IC866-0300-603-2# 30 40 43 4
IC866-0370-603-2# 37 50 54 5
IC866-0450-603-2# 45 60 65 5
7 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
Acionamentos IP55
200–240 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0055-2A3-5# 5,5 7,5 24 4
IC866-0075-2A3-5# 7,5 10 30 4
IC866-0110-2A3-5# 11 15 46 4
IC866-0150-2A3-5# 15 20 61 5
IC866-0185-2A3-5# 18,5 25 72 5
IC866-0220-2A3-5# 22 30 90 6
IC866-0300-2A3-5# 30 40 110 6
IC866-0370-2A3-5# 37 50 150 6
IC866-0450-2A3-5# 45 60 180 6
IC866-0550-2A3-5# 55 75 202 7
IC866-0750-2A3-5# 75 100 248 7
380–480 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0110-4A3-5# 11 15 24 4
IC866-0150-4A3-5# 15 20 30 4
IC866-0185-4A3-5# 18,5 25 39 4
IC866-0220-4A3-5# 22 30 46 4
IC866-0300-4A3-5# 30 40 61 5
IC866-0370-4A3-5# 37 50 72 5
IC866-0450-4A3-5# 45 60 90 6
IC866-0550-4A3-5# 55 75 110 6
IC866-0750-4A3-5#* 75 120 150 6
IC866-0900-4A3-5#* 90 150 180 6
IC866-1100-4A3-5#* 110 175 202 7
IC866-1320-4A3-5#* 132 200 240 7
IC866-1600-4A3-5#* 160 250 302 7
IC866-2000-4C3-5#* 200 300 370 8
IC866-2500-4C3-5#* 250 400 450 8
8 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
500–600 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC855-0150-603-5# 15 20 22 4
IC866-0185-603-5# 18,5 25 28 4
IC866-0220-603-5# 22 30 34 4
IC866-0300-603-5# 30 40 43 4
IC866-0370-603-5# 37 50 54 5
IC866-0450-603-5# 45 60 65 5
IC866-0550-603-5# 55 75 78 6
IC866-0750-603-5# 75 100 105 6
IC866-0900-603-5# 90 150 130 6
IC866-1100-603-5# 110 175 150 6
Acionamentos IP66
200–240 V ±10% – Entrada monofásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC-866-0008-2B1-6# 0,75 1 4,3 2
IC866-0015-2B1-6# 1,5 2 7 2
IC866-0022-2B1-6# 2,2 3 10,5 2
200–240 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-2A3-6# 0,75 1 4,3 2
IC866-0015-2A3-6# 1,5 2 7 2
IC866-0022-2A3-6# 2,2 3 10,5 2
IC866-0040-2A3-6# 4 5 18 3
380–480 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-4A3-6# 0,75 1 2,2 2
IC866-0015-4A3-6# 1,5 2 4,1 2
IC866-0022-4A3-6# 2,2 3 5,8 2
IC866-0040-4A3-6# 4 5 9,5 2
IC866-0055-4A3-6# 5,5 7,5 14 3
IC866-0075-4A3-6# 7,5 10 18 3
9 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
500–600 V ±10% – Entrada trifásica
Número do modelo de
acionamento kW HP Corrente de saída (A) Tamanho da estrutura
IC866-0008-603-6# 0,75 1 2,1 2
IC866-0015-603-6# 1,5 2 3,1 2
IC866-0022-603-6# 2,2 3 4,1 2
IC866-0040-603-6# 4 5 6,5 2
IC866-0055-603-6# 5,5 7,5 9 2
IC866-0075-603-6# 7,5 10 12 3
IC866-0110-603-6# 11 15 17 3
OBSERVAÇÃO: Substitua # por:
0 = Nenhum módulo Profinet incluído P = Módulo Profinet incluído
* HP calculado em 460 V, kW calculado em 400 V (de acordo com o padrão definido na Tabela 430-150 do NEC)
Resistências de frenagem
Número do catálogo Descrição
IC866-BR-100-020-21 Resistência de frenagem, tamanho 2, 100R, 200 W
IC866-BR-050-020-51 Resistência de frenagem, IP55, tamanho 2, 50R, 200 W
IC866-BR-033-040-21 Resistência de frenagem, tamanho 4, 33R, 500 W
Acessórios
Número do catálogo Descrição
IC866-CABL-B-5 RS485 conexão de vários VFDs RJ45, 0,5 m
IC866-CABL-B-10 RS485 conexão de vários VFDs RJ45, 1 m
IC866-CABL-B-30 RS485 conexão de vários VFDs RJ45, 3 m
IC866-CABL-SPLIT RJ45 divisor de cabos/módulo de expansão
IC866-CABL-TR RJ45 resistência de terminação
IC866-EKPD Tela TFT externa para VFD com cabo RJ45
IC866-BLUE Módulo de parâmetros Bluetooth para VFD
IC866-OC-TTL Plug-in de feedback do codificador (5 VCC)
IC866-OC-HTL Plug-in de feedback do codificador (12–30 VCC)
IC866-OC-IO Placa opcional de E/S digital para VFD
IC866-CABL-USB485 Conexão do VFD ao USB do computador
10 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
Bobinas de entrada
Número do catálogo Descrição
IC866-ICH-016-201-20 Bobina de entrada IP20, 230 V, PH1, 16 A
IC866-ICH-016-201-60 Bobina de entrada IP66, 230 V, PH1, 16 A
IC866-ICH-025-201-20 Bobina de entrada IP20, 230 V, PH1, 25 A
IC866-ICH-025-201-60 Bobina de entrada IP66, 230 V, PH1, 25 A
IC866-ICH-006-603-20 Bobina de entrada IP20, 500 V, PH3, 6 A
IC866-ICH-006-603-60 Bobina de entrada IP66, 600 V, PH3, 6 A
IC866-ICH-010-603-20 Bobina de entrada IP20, 500 V, PH3, 10 A
IC866-ICH-010-603-60 Bobina de entrada IP66, 600 V, PH3, 10 A
IC866-ICH-036-603-20 Bobina de entrada IP20, 500 V, PH3, 36 A
IC866-ICH-018-603-60 Bobina de entrada IP66, 600 V, PH3, 18 A
IC866-ICH-050-603-20 Bobina de entrada IP20, 500 V, PH3, 50 A
IC866-ICH-090-603-20 Bobina de entrada IP20, 500 V, PH3, 90 A
IC866-ICH-200-603-00 Bobina de entrada IP00, 500 V, PH3, 200 A
IC866-ICH-300-603-00 Bobina de entrada IP00, 500 V, PH3, 300 A
Placas de comunicação Fieldbus
Número do catálogo Descrição
IC866-OC-P Placa opcional de E/S PROFINET
IC866-OC-M Placa opcional Modbus TCP
IC866-OC-PR Placa opcional de E/S de REDUNDÂNCIA PROFINET
OBSERVAÇÃO: Ao solicitar uma placa opcional, recomendamos combiná-la com uma versão "-X0" dos nossos VFDs.
11 www.Emerson.com/PACSystems
PACMotion VFD
Bobinas de saída
Número do catálogo Descrição
IC866-OCH-008-603-20 Bobina de saída IP20, 500 V, PH3, 8 A
IC866-OCH-008-603-60 Bobina de saída IP66, 600 V, PH3, 8 A
IC866-OCH-012-603-20 Bobina de saída IP20, 500 V, PH3, 12 A
IC866-OCH-012-603-60 Bobina de saída IP66, 600 V, PH3, 12 A
IC866-OCH-030-603-20 Bobina de saída IP20, 500 V, PH3, 30 A
IC866-OCH-018-603-60 Bobina de saída IP66, 600 V, PH3, 18 A
IC866-OCH-075-603-20 Bobina de saída IP20, 500 V, PH3, 75 A
IC866-OCH-180-603-00 Bobina de saída IP20, 400 V, PH3, 180 A
IC866-OCH-300-603-00 Bobina de saída IP00, 400 V, PH3, 300 A
Filtros EMC externos
Número do catálogo Descrição
IC866-EEF-010-201-20 Filtro externo monofásico 240 V – 10 A – IP20
IC866-EEF-010-201-60 Filtro externo monofásico 240 V – 10 A – IP66
IC866-EEF-025-201-20 Filtro externo monofásico 240 V – 25 A – IP20
IC866-EEF-025-201-60 Filtro externo monofásico 240 V – 25 A – IP66
IC866-EEF-016-403-20 Filtro externo trifásico 480 V – 16 A – IP20
IC866-EEF-016-403-60 Filtro externo trifásico 480 V – 16 A – IP66
IC866-EEF-180-403-20 External Filter trifásico 480 V – 180 A – IP20
IC866-EEF-025-403-20 Filtro externo trifásico 480 V – 25 A – IP20
IC866-EEF-025-403-60 Filtro externo trifásico 480 V – 25 A – IP66
IC866-EEF-300-403-00 Filtro externo trifásico 480 V – 300 A – IP00
IC866-EEF-050-403-20 Filtro externo trifásico 480 V – 50 A – IP20
IC866-EEF-006-403-20 Filtro externo trifásico 480 V – 6 A – IP20
IC866-EEF-006-403-60 Filtro externo trifásico 480 V – 6 A – IP66
IC866-EEF-080-403-20 Filtro externo trifásico 480 V – 80 A – IP20
PACMotion VFD
12 www.Emerson.com/PACSystems
Ficha de dados do produto